PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECAI: NUSSASOADE JON POR NSUSSAGENTE |

Itaquaquecetuba, 28 de julho de2023.   Ofício nº 429/SMG/2023 CORRESPONDEN! |

Ref.: Indicação 492/2023. nº 35 |

recesiemAO08),
|

|

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 296/SEMSU/2023 (em anexo) da Secretaria deSegurança

Urbana, em resposta a Indicação em epígrafe do Nobre Vereador David Ribeiro daSilva.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço. |

|

Marcelo Bar! sa da Silva

Secretário Municipal de Governo CANARANMNCRALDETAQUMQUECETUBA

Elza Yuko Nishio

OficialAdministrativo

R
Exmo. Senhor A log, ira
DAVID RIBEIRODA SILVA |

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. |

Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, ltaquaquecetuba/sP

E-mail governoLitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONDIBEÇÃOOA NOSSACIUALE AMOR RUM Haga SENTE

Secretaria Municipal de Segurança Urbana
|

Rua Dirce Passos, 14— Centro. Telefone: 4753-1108/1421

OFÍCIO Nº 296/SEMSU/2023

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REFERÊNCIA: INDICAÇÃO Nº 492/2023 — VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste responder ao conteúdo do

OFÍCIO Nº 326/SMG/2023,cujo teor diz respeito à Indicação em referência, que em síntese pede para que se crie

cargos de subinspetor na Guarda Civil Municipal, em atendimento ao que dispõe a Lei Complementar308 de 18

de novembro de 2019.

Cumpre esclarecerque a criação dos cargos propostosjá tem previsão na referidaLei 308,

com seus respectivos prazos e interstícios. Inclusive, este ano já foram adotadas as medidas pertinentes para as

devidas progressões, tendo o efetivo da GCM usufruído de todos os direitos previstos na legislação. |

Sem mais para o momento, reitero os protestosde elevadaestima e distinta consideração.

taquaquecetuba, 25 de julho de 2023.

Exmo. Senhor

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

49ºIndicação Nº 492/2023

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto ao setor competente, no sentido da criação de cargos de
subinspetor na Guarda Civil Municipal (GCM) de Itaquaquecetuba.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais. Solicitando a

criação dos cargos de subinspetor conforme Lei complementar nº 308, de 18 de novembro de

2019 (dispõe sobre a organização do quadro da guarda civil municipal, institui plano de carreira,
cria novos cargos e novas escalas de vencimentos e dá outras providências).

Que tenham a promoção por tempo de trabalho para os GCMs Classe distinta para
que sucessivamentetenham a progressão do gem classe especial a classe distinta e os gems de
primeira classe a classe especial.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 06 de março de 2023.

David Ribeiro da Silva

David Neto

Vereador

ChaveparaConsulta:MK76-SY9P-YABB-8C1P

AssinadodigitalmenteporDAVIDRIBEIRODASILVA:09536913810-06/03/202317:36:03-Protocolo:592/2023-Processo:595/2023